
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/11 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 FINEP CZ a.s. 
 Havlíčkova 1030/1 
 110 00  Praha 1 – Nové Město 
 IDDS: 57zd42c 
  

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
-/06.04.2021 Ing. Tomáš Novotný 
Č. j.: 236 004 278 
MHMP 611775/2021 Počet listů/příloh: 6/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 441624/2021 04.05.2021 

Sdělení 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále též „OCP MHMP“), jako 
příslušný úřad podle § 22 písm. a) a § 23 odst. 10 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

podle § 6 odst. 3 zákona sděluje, že podlimitní záměr „Obytná zóna Štěrboholy – Dolní 
Měcholupy, BD G4,5 a G8,9 a infrastruktura“ nepodléhá zjišťovacímu řízení. 

1. Název záměru 

Obytná zóna Štěrboholy – Dolní Měcholupy, BD G4,5 a G8,9 a infrastruktura 

2. Oznamovatel: 

Euro Park Praha,a.s., IČO: 25076388, sídlo: Havlíčkova 1030/1, Nové Město, 110 00 Praha 1; 
oprávněný zástupce oznamovatele: FINEP CZ a.s., IČO: 26503387, sídlo: Havlíčkova 1030/1, 
Nové Město, 110 00 Praha 1 

3. Oznámení: 

zpracovatel: JK envi s.r.o. – Ing. Jan Král, Ing. Jana Zubinová; datum zpracování: 15. 12. 2020 

  

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

*MHMPXPFYKA1S* 
MHMPXPFYKA1S 

mailto:posta@praha.eu


2/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

4. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr naplňuje ust. § 4 odst. 1 písm. e) zákona, a to ve vztahu k bodu 109 kategorie II přílohy 
č. 1 k zákonu (Parkoviště nebo garáže s kapacitou od 500 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu.). 

5. Kapacita (rozsah) záměru: 

Předmětem oznámení jsou 4 bytové domy (G4+G5, G8+G9) a navazující infrastruktura v rámci 
Obytné zóny Štěrboholy – Dolní Měcholupy. Součástí stavby je celkem 335 parkovacích stání, 
z toho 186 v garážích pod domy G4,5, 91 v garážích pod domy G8,9, 26 na terénu východně  
od domů G4,5 a 32 podél ulice Honzíkova. Plocha řešeného území je přibližně 33 tis. m2. Návrh 
předběžně počítá s 215 byty pro 421 obyvatel. 

Záměrem oznamovatele je změnit územní rozhodnutí Úřadu městské části Praha 15 
č. j. ÚMČ P15 15462/2016/OST/IBa ze dne 8. 4. 2016 a č. j. ÚMČ P15 00911/2016/OST/IBa  
ze dne 21. 1. 2016, pro která byl podkladem závěr zjišťovacího řízení odboru životního prostředí 
Magistrátu hlavního města Prahy zn. S-MHMP-1300527/2014/OZP/VI/EIA/939-2/Nov ze dne 
9. 1. 2015 k záměru „Obytná zóna Štěrboholy – Dolní Měcholupy, bytové domy H1-H5 a řadové 
rodinné domy 101-169“. 

Celkem již došlo k umístění 467 parkovacích stání s tím, že po provedení aktuálně oznámeného 
záměru dojde k navýšení kapacity na celkový počet 651 stání. Rozdíl mezi novým a původním 
stavem je tedy 184 parkovacích míst. 

6. Umístění záměru: 

kraj: Hlavní město Praha 
obec: hlavní město Praha 
městská část: Praha – Dolní Měcholupy, Praha-Štěrboholy 
katastrální území: Dolní Měcholupy, Štěrboholy 

Stavba má být provedena na pozemcích parc. č. 584/3, 584/13, 584/342, 584/338, 584/499, 
584/501, 584/521, 584/524, 584/525, 584/526, 584/527, 584/528, 584/529, 584/530, 584/532, 
584/533 584/534, 584/535, 584/537, 584/538, 584/543, 584/544, 584/545, 584/546, 584/548, 
584/586, 584/587, 584/589, 584/590, 584/591, 584/592, 584/593, 584/594, 584/595, 584/596, 
584/598, 584/599, 584/633, 584/692, 584/693 v k. ú. Dolní Měcholupy a parc. č. 348/5, 348/6, 
348/72 v k. ú. Štěrboholy. 

7. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předkládaný záměr je navržen jako stavba trvalá. Výjimku tvoří objekty zařízení staveniště, které 
jsou navrženy jako objekty dočasné s dobou trvání po dobu výstavby záměru. 

V zásadě jde o zástavbu s bytovou funkcí v prostoru stávajícího zařízení staveniště, na kterém 
podle dřívějších rozhodnutí měly být umístěny rodinné domy a mateřská škola. 



3/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Možnost kumulace vlivů záměru s vlivy jiných známých záměrů je v oznámení posouzena 
standardně s využitím dopravně inženýrských podkladů. Ty pro současný stav a střednědobý 
horizont (rok 2025) poskytla Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Pro odvození 
intenzit automobilové dopravy byl použit dopravní model hlavního města Prahy a jeho okolí.  
Uspořádání nadřazených komunikací pro výhledový horizont roku 2025 uvažuje se zprovozněním 
stavby 511 Pražského okruhu a dále s tzv. Hostivařskou spojkou. Výhledový stav naplnění území 
podle platného Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Prahy (dále jen „ÚPn“) 
je zachycen v podkladech vyhotovených Institutem plánování a rozvoje hlavního města Prahy. 
Projekty plánované v rámci lokality Štěrboholy (Obytné zóny Štěrboholy – Dolní Měcholupy) 
blíže popisují podklady zpracované společností AHK architekti, s.r.o. Zmiňované dopravně 
inženýrské podklady, které byly využity jako vstup do dalších odborných studií, jsou přílohou 
oznámení. 

8. Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních 
prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona 
o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi 
spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry 

Záměr je oznámen v jedné variantě. 

Bytové domy G4, G5, G8 a G9 jsou navrženy tak, že opticky vytváří 2 domy (G4,5 a G8,9). 

Domy G4,5 jsou navrženy v návaznosti na založenou uliční čáru ulice Honzíkova. Domy G8,9 
jsou odsazené severně od ulice Honzíkova. Předpokládá se, že v budoucnu dojde k zastavění 
i volného prostoru u Honzíkovy ulice a vznikne ucelený stavební blok, v jehož středu bude 
rozsáhlá zelená rekreační plocha. Západně od domů G4,5 je rozsáhlý park, umístěný v souladu 
s požadavky ÚPn. Jeho součástí jsou cesty pro pěší, terénní modelace, dětská a víceúčelová hřiště. 

Domy G4,5 mají dvě nadzemní sekce stojící na společné hmotě garáží, které tvoří 1. a 2. podzemní 
podlaží. Nadzemní hmoty (6 nadzemních podlaží) jsou pravidelné, půdorysně mají tvar L. Delší 
hmoty mají orientaci fasád východ – západ, obdobně jako je stávající okolní zástavba. Podnož má 
přibližně tvar obdélníku, který svou jižní stranou přiléhá k ulici Honzíkova. Pěší přístup 
ke vstupům do domu je novým chodníkem podél severní hrany ulice Honzíkova. Na něj navazují 
vstupy do jednotlivých sekcí domu. Příjezd k domům G4,5 je z jihu vjezdem z ulice Honzíkova 
přes dům G4. 

Domy G8,9 mají dvě nadzemní sekce stojící na společné hmotě garáží, které tvoří 1. podzemní 
podlaží. Nadzemní hmoty (3 nadzemní podlaží) jsou pravidelné, půdorys má tvar obdélníku. Delší 
hmoty mají orientaci fasád jih – sever, obdobně jako je stávající okolní zástavba. Podnož má 
přibližně tvar obdélníku, který má delší stranu ve směru východ – západ. Pěší přístup ke vstupům 
do domu je novým chodníkem od ulice Honzíkova. Z něj pak odbočují chodníky k jednotlivým 
vstupům. Příjezd k domům G8,9 je z jihu novou komunikací odbočující z ulice Honzíkova přes 
dům G8. 

Vytápění bude zajištěno napojením na horkovod v ulici Kardausova s výměníkovou stanicí 
v každém objektu. 



4/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Větrání garáží v 1. podzemním podlaží domů G4-5 bude přirozené, zajištěné dostatečně velkými 
stavebními otvory. Větrání garáží ve 2. podzemním podlaží domů G4-5 a 1. podzemním podlaží 
domů G8-9 bude podtlakové, zajištěné potrubními ventilátory vyfukujícími odsátý vzduch 
nad střechy objektů. 

Nové vedení vysokého napětí se nenavrhuje, kabely nízkého napětí budou vedeny z ulice 
Honzíkova. 

Napojení stavby na vodovod bude z vybudovaného řadu v ulici Honzíkova. 

Odvodnění dotčeného území je řešeno napojením na stoky splaškové a dešťové kanalizace vedené 
ulicí Honzíkova. Retence dešťových vod je řešena pro území centrálně v již zrealizované retenční 
nádrži uložené v komunikaci mezi domy H1 a H2 Obytné zóny Štěrboholy – Dolní Měcholupy. 
U jednotlivých bytových domů bude vždy na přípojce osazena akumulační nádrž o objemu 
8-25 m3 pro další využití (zálivka). 

Napojení na slaboproudé a datové operátory bude z napojovacích bodů u ulice Honzíkova. 

Napojení na stávající vedení veřejného osvětlení je v místě stávajících lampy umístěné v parku 
západně od domu G8 a u domu H2 Obytné zóny Štěrboholy – Dolní Měcholupy jižně od ulice 
Honzíkova. 

V celé zájmové ploše je v rámci oznámeného záměru navrženo vysazení cca 146 ks stromů 
(z toho 135 ks listnatých a 11 jehličnatých), dále je plánována výsadba 5 ks solitérních keřů 
a plošné výsadby okrasných trvalek a travin, cibulovin, půdopokryvných keřů a zeleně 
na konstrukci. Součástí úprav je parter kolem domů a zeleň střešních zahrad. Návrh dále zahrnuje 
navazující plochy zeleně na západní straně (propojující areál s parkem přírodního charakteru), 
oddělovací zeleně na východní straně a zelený pás podél severní strany. Návrh koncepčně 
navazuje na předchozí etapy, zohledňuje již navrženou zeleň a pokračuje v osových stromořadích 
probíhajících areálem. 

Řešené území je v současné době nezastavěné, tudíž před výstavbou nebudou prováděny 
demoliční práce. V prostoru stavby se však nachází deponie zeminy. V souvislosti s realizací 
záměru je uvažováno s poměrně rozsáhlými hrubými terénními úpravami. Přebytky budou 
využity při realizaci ostatních záměrů v lokalitě. 

Předpokládá se, že stavba bude provedena jako jedna etapa výstavby. Dle aktuálního 
harmonogramu přípravy bude výstavba záměru probíhat od září 2022 do září 2024. 

Záměr nespadá do režimu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování 
znečišťování, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon 
o integrované prevenci). Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT), s nimi spojenými 
úrovněmi emisí a dalšími parametry proto nebylo provedeno. 

  



5/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Odůvodnění: 

OCP MHMP obdržel dne 6. 4. 2021 (doplněno 9. 4. 2021) oznámení záměru „Obytná zóna 
Štěrboholy – Dolní Měcholupy, BD G4,5 a G8,9 a infrastruktura“. Z obsahu oznámení vyplývá, 
že se jedná o záměr naplňující ust. § 4 odst. 1 písm. e) zákona, a to ve vztahu k bodu 109 kategorie 
II přílohy č. 1 k zákonu. Obdrží-li příslušný úřad oznámení takového záměru, sdělí ve smyslu § 6 
odst. 3 zákona oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat zjišťovacímu řízení. Příslušným 
úřadem k vydání sdělení je v dané situaci Magistrát hlavního města Prahy. 

Základním podkladem pro vydání sdělení je oznámení zpracované podle přílohy č. 3a k zákonu. 
To v tomto případě zpracoval kolektiv autorů společnosti JK envi s.r.o. pod vedením Ing. Jana 
Krále. Ten je držitelem platné autorizace v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí (č. j. 
7150/1276/OIP/03 – platnost do 1. 11. 2022). Oznámení se zabývá vymezením a posouzením 
předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí. K oznámení jsou přiloženy následující 
odborné studie a materiály: 

• vyjádření odboru územního rozvoje Magistrátu hlavního města Prahy z hlediska územně 
plánovací dokumentace č. j. MHMP 143384/2021 ze dne 12. 2. 2021, 

• stanovisko odboru životního prostředí Magistrátu hlavního města Prahy k možnosti ovlivnění 
evropsky významných lokalit či ptačích oblastí č. j. S-MHMP 1035866/2014/1/OZP/VI ze dne 
31. 7. 2014, 

• rozptylová studie (RNDr. Marcela Zambojová, listopad 2020), 

• akustická studie (Greif-akustika, s.r.o., 23. 10. 2020), 

• dopravně inženýrské podklady (Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s., 14. 10. 2020, 
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, červenec 2020, AHK architekti, s.r.o., 
6. 11. 2020), 

• výsledky přírodovědného průzkumu a rámcové zhodnocení vlivu záměru na zájmy chráněné 
zákonem č. 114/1992 Sb. (Doc. Dr. Jan Farkač, CSc., 10. 5. 2019), 

• zpráva o dendrologickém průzkumu a návrh kácení dřevin (Ing. Jan Švejkovský – JENA – 
firma služeb, únor 2019), 

• mapy, výkresy, fotodokumentace. 

Dne 22. 4. 2021 byla OCP MHMP předložena souhlasná závazná stanoviska, vyjádření a sdělení 
odboru životního prostředí Úřadu městské části Praha 15 č. j. ÚMČ P15 04376/2021/OŽP/VVa 
ze dne 23. 2. 2021 a souhlasné závazné stanovisko Hygienické stanice hlavního města Prahy 
se sídlem v Praze č. j. HSHMP 06265/2021 ze dne 23. 2. 2021. 

Z úřední činnosti je příslušnému úřadu známo, že OCP MHMP vydal ke stavebnímu záměru 
stanoviska, vyjádření a sdělení č. j. MHMP 276156/2021 ze dne 9. 3. 2021. 



6/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Sdělení, zda záměr podléhá zjišťovacímu řízení, se vydává na základě oznámení podlimitního 
záměru s přihlédnutím ke kritériím uvedeným v příloze č. 2 k zákonu. Úvahy, kterými se OCP 
MHMP řídil při hodnocení jednotlivých kritérií, je obsahem následujícího textu. 

I. skupinou kritérií jsou hlediska týkající se charakteristiky záměru. Parametry záměru přitom 
musí být zváženy se zvláštním zřetelem na rozsah a podobu záměru, kumulaci vlivů, využívání 
přírodních zdrojů, produkci odpadů, znečišťování životního prostředí a rušivé vlivy, rizika 
závažných nehod nebo katastrof, rizika pro veřejné zdraví atd. 

Záměrem oznamovatele je výstavba 4 bytových domů a navazující infrastruktury s celkem 
335 parkovacími stáními. Plocha řešeného území je přibližně 33 tis. m2. 

Předkládaný záměr je situován do ploch řešených v rámci záměru „Obytná zóna Štěrboholy – 
Dolní Měcholupy, bytové domy H1-H5 a řadové rodinné domy 101-169“, ke kterému vydal odbor 
životního prostředí Magistrátu hlavního města Prahy závěr zjišťovacího řízení zn. S-MHMP-
1300527/2014/OZP/VI/EIA/939-2/Nov ze dne 9. 1. 2015. Podle tohoto závěru záměr „Obytná 
zóna Štěrboholy – Dolní Měcholupy, bytové domy H1-H5 a řadové rodinné domy 101-169“ 
nemůže mít významný negativní vliv na životní prostředí, a proto nepodléhá posouzení podle 
zákona. 

V rámci záměru „Obytná zóna Štěrboholy – Dolní Měcholupy, bytové domy H1-H5 a řadové 
rodinné domy 101-169“ již došlo k umístění 467 parkovacích stání s tím, že po provedení aktuálně 
oznámeného záměru dojde k navýšení kapacity na celkový počet 651 stání. Rozdíl mezi novým 
a původním stavem je tedy 184 parkovacích míst. 

Stavba „Obytná zóna Štěrboholy – Dolní Měcholupy, BD G4,5 a G8,9 a infrastruktura“ tak 
naplňuje ustanovení § 4 odst. 1 písm. e) zákona, a to ve vztahu k bodu 109 přílohy č. 1 k  zákonu. 
Rozdíl mezi novým a původním stavem (651 - 467 = 184) totiž představuje 36,8 % limitu 
500 stání, přičemž změnou dojde k jeho překročení. 

Záměr je situován do velkého rozvojového území Štěrboholy – Dubeč – Dolní Měcholupy. 
V území došlo k realizaci některých záměrů (převážně bytových, případně obchodního 
charakteru), řada dalších je v realizaci, eventuálně jsou již plánovány. Vlivy těchto záměrů 
se mohou kumulovat s vlivy předloženého záměru. Oznámení okolní záměry zohledňuje, 
především prostřednictvím dopravně inženýrských podkladů, které byly následně použity jako 
vstup do rozptylové či hlukové studie. Výsledky hodnocení jsou komentovány níže. 

Z hlediska využívání přírodních zdrojů (vstupů) je v daném případě třeba brát v potaz zejména 
zábory půdy. Dotčené pozemky jsou v katastru nemovitostí evidované jako ostatní plocha. 
K záborům zemědělského půdního fondu či pozemků určených k plnění funkcí lesa nedojde. 

Zásobování vodou, teplem a elektrickou energií bude zajištěno napojením na stávající sítě, které 
jsou v území k dispozici v dostatečné kapacitě. Nároky na vodu, ostatní surovinové a energetické 
zdroje nejsou s ohledem na uvažovaný typ stavby natolik významné, aby jim byla při posuzování 
vlivů na životní prostředí věnována výraznější pozornost. 



7/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Významnější produkce odpadů není predikována. Odpadní vody budou likvidovány napojením 
na stávající splaškovou a dešťovou kanalizaci. Srážkové vody budou částečně zasakovány, 
akumulovaná voda bude využívána k zálivce, dešťová kanalizace je vedena přes retenční nádrž 
s řízeným odtokem. 

Znečišťování životního prostředí, rušivé vlivy a rizika pro veřejné zdraví související se záměrem 
jsou komentovány dále v rámci III. skupiny kritérií pro zjišťovací řízení. 

Rizika, že při výstavbě či provozu záměru budou vznikat mimořádné stavy a havárie, které by 
podstatně ohrožovaly životní prostředí či veřejné zdraví, jsou malá. 

II. skupinou kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu jsou charakteristiky území, do kterého má 
být záměr umístěn. Parametry dotčeného území musí být zváženy se zvláštním zřetelem 
na stávající a schválené využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání, relativní 
zastoupení, dostupnost, kvalitu a schopnost regenerace přírodních zdrojů a schopnost přírodního 
prostředí snášet zátěž atd. 

Vlastní zájmové území je v současné době nezastavěné, slouží pro plochy zařízení staveniště 
a deponie zeminy. 

Jak je již výše uvedeno, stavba je situována do prostoru velkého rozvojového území Štěrboholy 
– Dubeč – Dolní Měcholupy. Pro stavbu byla odborem územního rozhodování Úřadu městské 
části Praha 15 vydána výjimka ze stavební uzávěry č. j. OÚR 198112005/Do, Le, Ki ze dne 
14. 3. 2005. Z hlediska funkčního využití podle ÚPn zasahuje záměr do ploch OV /všeobecně 
obytné/ s kódy míry využití území C a F, DU /urbanisticky významné plochy a dopravní spojení, 
veřejná prostranství/ a ZP /parky, historické zahrady a hřbitovy/. Podle vyjádření odboru 
územního rozvoje Magistrátu hlavního města Prahy č. j. MHMP 143384/2021 ze dne 12. 2. 2021 
je záměr v souladu s využitím dotčených ploch s rozdílným způsobem využití a splňuje stanovené 
kódy míry využití v rozvojových územích podle platného ÚPn. Záměr bytových domů 
se umisťuje mimo návrh celoměstského systému zeleně, v místě jeho vedení jsou navrhovány 
plochy zeleně. Funkčnost celoměstského systému zeleně tak nebude narušena a nedojde k úbytku 
veřejně přístupných ploch zeleně. 

Území je silně ovlivněno lidskou činností. Dotčené pozemky jsou v katastru nemovitostí 
evidovány jako ostatní plocha. Zájmové území je situováno ve východní části obytné zóny, 
v prostoru, kde se v minulosti nacházel betonový skelet nedokončené výstavby skladového areálu 
Velkoobchodu průmyslovým zbožím. Skelet je dnes v celém rozsahu odstraněn. Povrch terénu 
zde byl v minulosti upravován navážkami, docházelo zde k přesunům výkopových zemin, a to 
jak v 80. letech při výstavbě skladové haly, tak následně v souvislosti s výstavbou stávajících 
bytových domů obytné zóny. Poslední fází bylo provedení hutněného násypu v září a říjnu 2017 
situovaného v severovýchodní části zájmové lokality. V severozápadní části území se nachází 
relativně nová deponie, která vznikla přesunem výkopových zemin z probíhající výstavby 
bytových a řadových rodinných domů. V jižní části řešeného území se nachází deponie zemin 
protáhlá ve směru západ – východ, ze severní strany morfologicky výrazná nad okolním terénem, 
z jižní strany plynule přechází do okolního terénu. V současné době se v zájmovém území 
nenachází žádné dřeviny. 



8/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Záměr se nedotýká zvláště chráněných území podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ani jejich ochranných pásem. Dotčené pozemky nejsou 
součástí přírodního parku. Stejně tak nejsou dotčeny evropsky významné lokality či ptačí oblasti.  

Významné krajinné prvky a skladebné části územního systému ekologické stability jsou mimo 
faktický dosah činností spojených se záměrem. Sledované území je z hlediska biologické 
rozmanitosti velmi chudou lokalitou. 

Dotčené nemovitosti leží mimo památkově chráněná území ve smyslu ustanovení § 14 odst. 2 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, v území s možnými 
archeologickými nálezy. 

Parametry dotčeného území mají být podle přílohy č. 2 k zákonu zvažovány se zvláštním zřetelem 
na skutečnosti, zda se jedná o území hustě zalidněné a zda je zatěžováno nad únosnou míru, 
včetně starých ekologických zátěží. 

Podle veřejné databáze Českého statistického úřadu žilo k 31. 12. 2019 na území městské části 
Praha – Dolní Měcholupy s rozlohou 466 ha celkem 3 314 obyvatel s trvalým pobytem, čemuž 
odpovídá hustota 7,11 obyvatele na hektar. Obdobně je na tom městská část Praha-Štěrboholy 
s celkem 2 367 obyvatel na území o velikosti 297 ha, čemuž odpovídá hustota 7,97 obyvatel 
na hektar. Pro porovnání celé hlavní město Praha o rozloze 49 620,7 ha mělo ke stejnému dni 
1 324 277 obyvatel, tedy hustotu 26,69 obyvatel na hektar. Návrh předběžně počítá s 215 byty 
pro 421 obyvatel. 

Na řešených pozemcích v místě budoucích bytových domů G4,5 a G8,9 bylo provedeno 
24hodinové měření hluku. Naměřeny byly hladiny akustického tlaku LAeq,16h = 51,2 dB (den) 
a LAeq,8h = 44,8 dB (noc). Na základě tohoto měření byl validován výpočtový model dané lokality. 
Z provedených výpočtů vyplývá, že hygienické limity hluku jsou u stávající chráněné zástavby 
v lokalitě Obytné zóny Štěrboholy – Dolní Měcholupy v denní i noční době splněny. 

Podle posledních dostupných map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací pro roky 
2015-2019, které pro čtverce 467548 a 468548 publikoval Český hydrometeorologický ústav, 
jsou v území plněny imisní limity všech relevantních ovzduší znečišťujících látek. 

Dle mapové aplikace „Limity využití území – GEOREPORT“ jsou v severovýchodním okraji 
zájmového území evidovány staré ekologické zátěže. Jedná se o plošně nevýznamnou starou zátěž 
území a kontaminovanou plochu „Skládka Malý Háj“. Dle databáze kontaminovaných míst 
„Systém evidence kontaminovaných míst – SEKM3“ se přímo v řešeném území kontaminovaná 
resp. potenciálně kontaminovaná místa a lokality s řešenou ekologickou újmou nenacházejí.  
V řešeném území byl v roce 2014 (K+K průzkum, s.r.o.) proveden předběžný průzkum 
kontaminace s tím, že indikace významného znečištění povrchové vrstvy zemin nebyly zjištěny. 

III. skupinou kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu jsou charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na obyvatelstvo a životní prostředí, přičemž potenciálně významné vlivy záměru musí být 
zváženy ve vztahu k výše uvedené I. a II. skupině kritérií. 



9/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Významným aspektem, který může ovlivnit kvalitu životního prostředí v území, je doprava. 
Oznámení vychází z dopravně inženýrských podkladů, které pro stávající stav (rok 2019) 
a střednědobý horizont (rok 2025) poskytla Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. 
a pro výhledový stav naplnění území podle ÚPn Institut plánování a rozvoje hlavního města 
Prahy. Projekty plánované v rámci lokality Štěrboholy (Obytné zóny Štěrboholy – Dolní 
Měcholupy) blíže popisují podklady zpracované společností AHK architekti, s.r.o. Údaje z těchto 
podkladů byly vstupem do jednotlivých odborných studií. 

V akustické studii (Greif-akustika, s.r.o., 23. 10. 2020) je provedeno posouzení hluku 
z automobilové dopravy, z provozu stacionárních zdrojů a ze stavební činnosti. Při dodržení 
navržených akustických opatření nebude hluk při provozu a výstavbě záměru a hluk z dopravy 
překračovat v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru 
hygienické limity hluku dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

Oznámený záměr nebude zdrojem vibrací. Vibrace se mohou projevit jen po časově omezenou 
dobu v období výstavby při používání těžkých stavebních mechanismů nebo průjezdu nákladních 
automobilů. 

Záměr bude zdrojem znečišťování ovzduší. Vlivy záměru na kvalitu ovzduší byly prověřovány 
rozptylovou studií (RNDr. Marcela Zambojová, listopad 2020). Na základě dat publikovaných 
Českým hydrometeorologickým ústavem a podle výsledků modelového hodnocení kvality 
ovzduší v hlavním městě Praze (model ATEM) jsou v území plněny příslušné imisní limity 
pro roční průměr i krátkodobá maxima všech emitovaných škodlivin. Imisní příspěvky záměru 
k průměrným ročním koncentracím oxidu dusičitého, suspendovaných částic PM10 i PM2,5, 
benzenu i benzo[a]pyrenu nezpůsobí v řešené lokalitě ani spolu s navýšenou pozaďovou dopravou 
překročení imisních limitů pro roční průměr těchto škodlivin. Lze předpokládat, že také 
kumulativní imisní příspěvky v obou výhledových horizontech (2025, naplnění území podle ÚPn) 
k hodinovým maximům NO2 a k denním maximům PM10 nezpůsobí při provozu záměru 
při přibližném zachování imisního pozadí překročení příslušných platných imisních limitů 
pro krátkodobá maxima těchto škodlivin. 

S ohledem na výsledky hlukové a rozptylové studie nelze očekávat významné negativní vlivy 
záměru na veřejné zdraví. 

Není důvodné předpokládat, že by výstavba 4 bytových domů s navazující infrastrukturou mohla 
významně negativně ovlivnit klima. Pozitivně lze vnímat navržené vegetační úpravy, zejména 
rozsah rostlého terénu (63,56 % plochy řešeného území). 

Stavba nevyžaduje zábor zemědělského půdního fondu, ani pozemků určených k plnění funkcí 
lesa. Nelze vyloučit lokální přítomnost kontaminovaných zemin, především z míst, kde se 
nacházel původní velkosklad. S vytěženými zeminami proto bude nakládáno s ohledem na tuto 
skutečnost. Kontaminované zeminy budou uloženy na místa určená k těmto účelům, nebo budou 
předány oprávněné osobě k dekontaminaci. Nakládání se zeminami bude podrobně řešeno 
v zásadách organizace výstavby. Významné negativní ovlivnění půd, horninového prostředí 
a přírodních zdrojů se neočekává. 



10/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Stejně tak se nepředpokládá významné negativní ovlivnění vod. Spotřeba vody je pokryta 
napojením na stávající vodovod. Odvodnění lokality je zajištěno napojením na splaškovou 
a dešťovou kanalizaci s tím, že srážkové vody budou před vypouštěním do kanalizace retenovány 
ve stávající dostatečně kapacitní nádrži. Část dešťových vod bude akumulována a využita 
k zálivce, část vod bude zasakována. Významné riziko znečištění vod se nepředpokládá. 

Podle příslušného orgánu ochrany přírody záměr nemůže mít významný vliv na evropsky 
významné lokality ani na ptačí oblasti (viz stanovisko OCP MHMP ze dne 9. 3. 2021 č. j. MHMP 
276156/2021). 

Záměr nemůže ovlivnit žádná zvláště chráněná území, resp. předmět jejich ochrany, ani 
významné krajinné prvky. V blízkosti záměru není žádný památný strom. Dotčené území je silně 
antropogenně ovlivněno, nevyznačuje se vysokou ekologickou stabilitou, k dotčení jakéhokoliv 
prvku územního systému ekologické stability nedojde. 

Záměr není lokalizován do přírodního parku. Je navržen do urbanizovaného prostředí, které nemá 
charakteristický reliéf a nelze v něm popsat soubor funkčně propojených ekosystémů 
s civilizačními prvky a zároveň v něm nelze identifikovat (další) přírodní, kulturní a historické 
hodnoty. Záměr nemůže ovlivnit krajinný ráz. 

Ze zprávy o výsledcích provedeného přírodovědného průzkumu (Doc. Dr. Jan Farkač, CSc., 
10. 5. 2019) vyplývá, že dotčené území je v současné době zcela degradované. Z hlediska 
biologické rozmanitosti se jedná o velmi chudou lokalitu. Zastiženy byly pouze běžné druhy, 
široce rozšířené i na člověkem silně stresovaných lokalitách v příměstském i městském prostředí, 
které nemají k území žádný výhradní vztah, protože jejich eurytopnost jim umožňuje žít prakticky 
kdekoliv. Přítomnost zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů obvyklých v obdobné 
příměstské polní krajině lze na hodnocené ploše (díky její poloze a stávajícímu využití) spolehlivě 
vyloučit. Dřeviny se v zájmovém území aktuálně nenachází. 

Dotčené nemovitosti leží mimo památkově chráněná území. Přímo v místě záměru se nenacházejí 
žádné kulturní památky. Jde o území s možnými archeologickými nálezy. Ochrana těchto nálezů 
je zajištěna povinnostmi vyplývajícími z ustanovení § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci je zřejmé, že se záměrem nejsou spojeny vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky. 

Oznámení, které bylo zpracováno osobou s platnou autorizací v oblasti posuzování vlivů 
na životní prostředí, se dostatečně věnuje posouzení vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví 
a vlivům na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou 
rozmanitost (se zvláštním zřetelem na evropsky významné druhy, ptáky a evropská stanoviště), 
půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní dědictví, 
vymezené zvláštními právními předpisy a na jejich vzájemné působení a souvislosti. Součástí 
záměru jsou opatření k prevenci, vyloučení a snížení významných nepříznivých vlivů (kapitola 
III.2. oznámení), při jejichž aplikaci je záměr podle zpracovatele oznámení akceptovatelný. 



11/11 Č. j. MHMP 611775/2021 

Příslušný úřad na základě oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím ke kritériím uvedeným 
v příloze č. 2 k zákonu došel k závěru, že záměr nemůže mít významný negativní vliv na životní 
prostředí, a proto nepodléhá zjišťovacímu řízení. 

V souladu s ust. § 6 odst. 3 zákona OCP MHMP zveřejňuje toto sdělení na internetu, a to 
v Informačním systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem PHA4002P. 

 

Sdělení podle § 6 odst. 3 zákona nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů a není ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení, nelze se proto 
proti němu odvolat. 

 

 

 

Ing. Jana Cibulková 
vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 
podepsáno elektronicky 


		2021-05-04T11:16:57+0000
	Not specified




